РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ КРИНИЧНО-ЛУГСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КУЙБЫШЕВСКОГО РАЙОНА

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.09.2014                                                                                                 № 178
х. Кринично-Лугский

                 О создании комиссии по организации и контролю

мероприятий по профилактике и недопущению заноса возбудителя африканской чумы свиней на территорию Кринично-Лугского сельского поселения
В связи с резко обострившейся эпизоотической ситуацией по заболеванию свиней африканской чумой на территории Российской Федерации, в соответствии с мероприятиями по профилактике и недопущению заноса возбудителя африканской чумы свиней в свиноводческие хозяйства и ЛПХ Куйбышевского района, руководствуясь Законом Российской Федерации от 14.05.1993 .N 4979-1 «О ветеринарии»,  постановлением № 52  от   14 02.2008  Администрации  Ростовской   области  «О  порядке организации отчуждения животных и изъятия продуктов животноводства  при ликвидации очагов особо опасных болезней животных в Ростовской области и о порядке возмещения ущерба, причинённого собственникам в результате произведенного отчуждения»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1. Создать  комиссию     по   организации   и   контролю   мероприятий   по   профилактике   и недопущению     заноса     возбудителя     африканской     чумы     свиней     на    территорию  Кринично-Лугского  сельского поселения,

приложение 1

2. Утвердить план мероприятий по профилактике и недопущению заноса

возбудителя африканской чумы свиней на территорию Кринично-Лугского сельского поселения, приложение № 2

3. Членам комиссии на протяжении ее работы вносить предложения по контролю за ввозом домашних и диких животных, продуктов от их убоя и кормов всех видов из территорий, где зарегистрированы случаи заболевания
свиней африканской чумой.

4. Комиссии ежеквартально проводить совещания по вопросам выполнения мероприятий по профилактике и недопущению заноса возбудителя африканской чумы свиней на территорию Кринично-Лугского сельского поселения.
5.Признать утратившим силу Постановление № 126 от 16.11. 2009 года «О создании комиссии по организации и контролю мероприятий по профилактике и недопущению заноса возбудителя африканской чумы свиней на территории Кринично-Лугского сельского поселения».

6. Контроль за выполнением данного постановления возложить на  специалиста 1 категории по делам ГО, ЧС и ПБ    Алексеева Н.В. и  специалиста 1 категории по имущественным и земельным отношениям Ищенко Г.Н
Глава
Кринично-Лугского
сельского поселения                                                           Г.В.Траутченко
приложение №1

к постановлению № 178 от 23.09.2014 г.
СОСТАВ КОМИССИИ

по организации и контролю мероприятий по профилактике и недопущению заноса возбудителя африканской чумы свиней на территорию Кринично-Лугского сельского поселения

1. Траутченко Г.В– Глава Кринично-Лугского сельского поселения-

                                председатель комиссии;
2. Мищенко В.Н., Госветслужба, заместитель председателя комиссии; (по согласованию)
3.  Федорченко Н.И., ветврач;
4. Шумилов Р.С,. УУП ОП МО МВД России «М-Курганский» ст. лейтенант полиции (по согласованию)
5. Пятибратов В.И – Председатель СХА им. Мичурина.(по согласованию)
8.  Ищенко Г.Н-   специалист 1 категории по имущественным и земельным  отношениям Кринично-Лугского сельского поселения;
Глава
Кринично-Лугского
сельского поселения                                                            Г.В. Траутченко
приложение №2

 к постановлению от 23.09.2014г. № 178
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по предупреждению возникновения африканской чумы свиней в

Кринично-Лугском сельском  поселении.

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки

исполнения
	Ответственный

исполнитель

	                  1.Мероприятия по предупреждению возникновения африканской чумы свиней

	1.1
	Рассмотрение на  заседании рабочей группы администрации Кринично-Лугского сельского поселения вопроса по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения, созданию специальной комиссии по борьбе с АЧС
	ноябрь
	Глава СП, специалисты

 По ГО и ИС
 специалист по

имущественным и земельным отношениям

	1.2
	Специальная комиссия по борьбе с африканской чумой свиней решает все вопросы, связанные с ликвидацией болезни и недопущением ее распространения, и в этих целях:
-принимает    план    действий    по    борьбе    с африканской     чумой     свиней,     рассматривает     и утверждает систему информации,  которая должна обеспечивать   оперативную   связь   и   координацию всех запланированных действий;
   - организует      перепись      и      учет      всего свиного поголовья в угрожаемых зонах;
-
организует выделение необходимой техники, дезинфекционных         машин,       дезинфектантов, автотранспорта,   бульдозеров,   скреперов   и  других  технических  средств для проведения земляных и других работ;
- организует в первой угрожаемой зоне закупку у населения свиней, их убой;
-определяет   мясоперерабатывающие   предприятия для убоя и переработки свиней из угрожаемых зон, а также источники финансирования закупки животных у населения;
-создает специальные отряды (группы), которые
работают под ее руководством, а именно:
-диагностический-   с       задачей       отбора патологического     материала,     доставки    его  в ветеринарные лаборатории (институты) для
исследования.

-эпизоотический - с задачей проведения эпизоотологического обследования эпизоотических очагов и инфицированных объектов, анализа эпизоотической ситуации, разработки и контроля осуществления мероприятий по ликвидации болезни;
-материально технического    обеспечения    -    с задачей    обеспечения    проводимых    мероприятий  дезинфицирующими средствами, дезинфекционной техникой, техникой для уничтожения животных и захоронения трупов и т. п.;
   -ветеринарно-санитарный        -        с задачей организации и проведения захоронения, павших и убитых  свиней, дезинфекционных, дезинсекционных, дезакаризационных и дератизационных  работ, экспертизы мяса и контроля  за обеззараживанием продуктов убоя животных;
-охранно-карантинный - с задачей обеспечения соблюдения карантинных и ограничительных мероприятий в неблагополучной и угрожаемой зонах:
-оперативный - с задачей решения вопросов
 перевозок, выездов, координации действий

между службами по ведению животноводства в условиях карантина
jкоординации действий между ведомствами и службами по ведению сельского хозяйства в условиях карантина.
	На время карантина
	Комиссия по

борьбе с африканской чумой свиней

	1.5

	Запрет на  выгульное содержание свиней в подворьях населения и на мелкотоварных фермах

	Постоянно
	Уполномоченные специалиты, владельцы ЛПХ

	1.6

	Недопущение скармливания свинопоголовью пищевых отходов без термической обработки
	Постоянно
	Владельцы ЛПХ

	1.7

	Проведение регулярной обработки свиней, помещений, где они содержатся, от клещей и других кровососущих насекомых
	Постоянно
	Владельцы ЛПХ

	2. .Мероприятия в пред эпизоотический период

	2.0
	Запрет на ввоз на территорию Кринично-Лугского сельского поселения домашних и диких животных, продуктов их убоя и кормов всех видов из стран и субъектов РФ, неблагополучных по заболеванию африканской чумой

	Постоянно
	Комиссия по

борьбе с африканской

чумой свиней

	2.1
	Запретить ввоз на территорию поселения из Псковской ,Смоленской и Калужской  областей свиноводческой продукции на территории Кринично-Лугского сельского поселения.
	Постоянно
	Администрация

сельского поселения

	2.2
	Организация широкого ознакомления населения
приграничных населенных пунктов, руководителей хозяйств, торго​вых организаций, общественного питания о возникшей опасности для свиноводства и мерах предотвращения заноса вируса болезни на территорию Кринично-Лугского СП
	Постоянно
	  Специалисты
администрации

поселения

	2.3
	Осуществить регистрацию индивидуальных предпринимателей занимающихся закупкой, убоем, переработкой и реализацией свиней (поросят), мяса и продуктов убоя свиней, закупленных в ЛПХ граждан
	немедленно
	Стоянова Е.Н-Специалист 1 категории по прогнозированию доходов и налогам

	2.4
	Принять меры к недопущении реализации продуктов убоя свиней в неустановленных местах торговли
	постоянно
	Затуливетрова Е.А- специалист 2 категории  по социально-экономическому прогнозированию

                                                                                                                                                                                                   Специалист по имущественным

 и земельным  отношениям:                                                                              Ищенко Г.Н